

DZIENNIK RADIOWY

z dnia 18 grudnia 1941 Nr. 5.

FRONT W SCHODNI

LONDYN 18/XII godz. 22.30

Jak już wiadomo wczoraj Kalinin odległy o 160 km. na północny zachód od Moskwy leżący nad górną ołgą został zajęty przez wojska sowieckie. O Kalinin który jest ważną stacją węzłową na linii kolejowej Leningrad-Moskwa rozegrały się dwie bitwy dzienne i nocna, podczas której wojska sowieckie przełamały front i zajęły miasto. W walkach tych została rozbita 9-ta dywizja niemiecka pozostająca pod dowództwem gen. Straussa, oraz 6 innych dywizji, przyczem Niemcy ponieśli duże straty w ludziach i materiale. W dniu dzisiejszym w wyniku dalszego ataku wojska sowieckie zajęły miejscowość wysokoje położoną o 65 km. na zachód od Kalinina.

W rejonie Moskwy wojska sowieckie zajęły miejscowość położoną o 60 km. na południowy wschód od Tuły. Natarcie sowieckie rozwijające się od Jelca osiągnęły miejscowości odległe o 50 km. na wschód od Orła. W ciągu ostatniego tygodnia Niemcy cofnęli się na tym odcinku o 150 km..

Na froncie południowym natarcie sowieckie rozwija się na Stalino.

Na północnym odcinku frontu fińskiego kontruderzenie rosyjskie pomiędzy jeziorami Ladoga a jeziorami Onega odnosi pewne sukcesy. Daje się odczuć niezadowolone Finów w związku z rozwojem wydarzeń na froncie wschodnim znajdujące wyraz w głosach prasy fińskiej która stawia pytanie dlaczego Niemcy mimo wspaniałych sukcesów cofają się.

LONDYN 18/XII godz. 1.45

Ostatni komunikat sowiecki zawiadania o wzroście w rejonie Tuły dwu miast. Jedno z nich leży na południowy zachód od Tuły w odległości 72 km., drugie na południe od Tuły, przyczem nie ujawniono nazw.

Garnizon sowiecki w Sewastopolu przeprowadził szereg kontrataków.

FRONT MORZA ŚRÓDZIEMNEGO

LONDYN 17/XII godz. 22.30

Tempo ofensywy brytyjskiej w Libii uległo osłabieniu na skutek burz piaskowych i wzrastającego oporu wojsk osi. W związku z marszem osi zycielającym kolumn brytyjskich idących od południa w kierunku Derna zagrożone zostały tyły armii gen. Rommela. Na zachód od Tobruku zdobyte 40 dział. Walki trwają wokół El Gazali. Armia polska gen. Kopańskiego bierze w nich czynny udział.

Niemcy w Afryce otrzymali pewną pomoc w samolotach. Mimo to lotnictwo brytyjskie ma wyraźną przewagę w powietrzu. Lotnictwo imperialne bombardowało Bengazi, skupienia wojsk i drogi transportowe nieprzyjaciela. Brytyjski kontrtorpedowiec zatopił na Morzu Śródziemnym włoską łódź podwodną.

LONDYN 18/XII godz. 1.45

Bitwa na zachód od El Gazali trwa. Armia gen. Rommela cofa się na wernę pod naporem angielskiej kolumny zmotoryzowanej. Druga kolumna angielska zagraża tyłom tej armii.

FRONT DALEKIEGO WSCHODU

LONDYN 18/XII godz. 22.30

Japończycy wylądowali na wyspie Borneo na południowy zachód od Brunei. Wojska angielskie w tym rejonie wycofały się z obu pozycji niszcząc rafinerię ropy i zdorunki z benzyną. Na Borneo trwają ciężkie walki przy udziale lotnictwa Indii holenderskich.

Podczas nalotu Japończyków na Filipinach zestrzelono 26 samolotów japońskich. Sytuacja na Filipinach nie uległa zmianie. Amerykanie donoszą o uszkodzeniu transportowca japońskiego załadowanego wojskiem.

Na półwyspie malajskim toczą się zacięte i bardzo zawiązane walki. Atak japoński który wyszedł z Siamu w kierunku na Pinang napotkał się na zacięty opór Anglików. W prowincji Kedak i na południu od Kota Bahru mają miejsce zacięte walki.

Japończycy dokonali nalotów na Wyspy holenderskie.

Garnizon Hong Kongu stawia twardy opór. Gubernator Hong Kongu oświadczył że Honk Keng nie podda się.,

Japończycy przeprowadzili naloty na wyspy hawajskie, z których zwłaszcza dwa skierowane na bazę Stanów Zjednoczonych położoną na zachód od wysp hawajskich były wyjątkowo silne. W pobliżu wysp hawajskich Amerykanie uszkodzi zaopatrzeniowy statek nieprzyjacielski o wyporności 4.000 ton.

Japończycy zajęli kolonię portugalską Macao leżącą o 80 km. na południowy zachód od Hong Kongu.

LONDYN 18/XII godz. 1.45

Na Hornoce trwają walki w dwu punktach w których Japończycy wysadzili desant.

Ataki armii chińskiej na skrzydło Japończyków oblegających Hong Kong zmusiły dowództwo japońskie do przerzucania na atakowany oddetek większej ilości wojsk.

Rząd portugalski zdemontował wiadomość o zajęciu kolonii portugalskiej Macao przez Japończyków.

FRONT ZACHODNI

LONDYN 17/XII godz. 22.30

Silne formacje lotnictwa brytyjskiego dokonały nalotów bombardujących na bazę marynarki Wilhelmshafen oraz Bremę, Ostendę, Dunkierkę, Brest i Lituanię Francji okupowanej. Z nalotów tych nie powrócił jeden samolot brytyjski. U wschodniej wybrzeży Anglii zestrzelono bombowiec nieprzyjacielski.

Założono pola minowe u zachodniej wybrzeży Niemiec.

POLITYCZNE

LONDYN 17/XII godz. 22.30

Gdy Niemcy cofają się na froncie wschodnim a Japończycy nie mogą osiągnąć swoich celów, w stolicach Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii oraz Chin odbywają się narady nad stworzeniem wspólnej komisji międzyaliantów dla kierowania sprawami politycznymi, gospodarczymi i strategicznymi.

LONDYN 18/XII godz. 1.45

Według oświadczenia Prezydenta Roosevelta przebieg rozmów w związku z planem stworzenia komisji dla koordynacji wysiłków alianckich jest zadowalający.

Amerykański minister spraw wojskowych oświadczył, że wojna Stanów Zjednoczonych z Japonią nie spowoduje zanieszenia dostaw dla sprzymierzeńców gdyż w interesie Stanów Zjednoczonych leży jaknajwcześniejsze zakończenie działań wojennych w Europie.

Senat amerykański zatwierdził ustawę o budowie okrętów wojennych o ogólnym tonażu 150.000 ton.

Związki zawodowe Stanów Zjednoczonych postanowiły wydać zarządzenie o nieprzerwanej produkcji w przemyśle zbrojeniowym i niedopuszczać do strajków.

W dniu 15/I 1942 r. odbędzie się w Rio de Janeiro zjazd delegatów państw Ameryki południowej, środkowej i północnej, który zajmie się sprawami gospodarki wojennej. Xp

SPRAWY POLSKIE

LONDYN 17/XII godz. 22.30

Rząd polski wystąpił z odczwą skierowaną do Polaków Stanów Zjednoczonych i państwach Ameryki południowej wzywającą Polaków do wstępowania do armii.

Prasa niemiecka podkreśla stale że Polacy są obywatelami drugiej kategorii. W dniu 7/XII ogłoszono na ziemiach włączonych do Rzeszy zakaz nabywania przez Polaków cukru. W tzw. Wartegau pracownicy narodowości polskiej nie mogą otrzymywać wyższej pracy niż 60% stawki przewidzianej dla Niemców.

Krakauer Zeitung podaje, że przy robotach w Niemczech jest zatrudnionych jeden milion Polaków przy czym należy stwierdzić, że wszystkich ich wywieziono tam siłą.

W dniu dzisiejszym cała prasa angielska zamieściła w korespondencji z Libii raport o ataku polskich oddziałów pod dowództwem gen. Kopasńskiego przeprowadzonego w poniedziałek dnia 15/XII o godzinie 15-tej po południu w bitwie w rejonie Ain El Gazala. Oddziały szturmowe polskie zajęły centrum mając na skrzydło prawym wojska australijskie, a lewym hinduskie w odległości 3 km. od linii nieprzyjacielskiej. O godzinie 15-tej artyleria polska

respeczęła przygotowanie ogniowe. Kwatera gen. Kopańskiego znajdowała się tuż za liniami boju w mi. Opisując sprzęt oddziałów polskich korespondenci zaznaczają że Polacy posiadają samochody armii angielskiej. Wiadano jednak kaluną polską samochodem złożoną ze zdobyczych wozów niemieckich na których zetknięto białe-czerwone chorągiewki. O wyznaczonej godzinie oddziały polskie przeprowadziły umiejętny i brawurowy atak którym przerwały linie nieprzyjacielskie biorąc do niewoli kilkuset jeńców i zdobywając cenny sprzęt wojenny. Podkreśla się wspaniałą postawę Polaków i ożywiającą ich wolę zwycięstwa.

Dziennik Polski w artykule poświęconym głosom prasy niemieckiej w związku z faktem awansu istnienia Generał Gubernatorstwa stwierdza, że nazwiska katów niemieckich gnębiących dziś naród polski są ewidencjonowane i że czyny ich nie pozostaną bezkarne.

FUNDUSZ PRASOWY

Potwierdzam odbiór kwoty zł. 20.- złożonej na fundusz prasowy przez Lecha.

Komunikujemy że ofiary na fundusz prasowy należy wręczać do rąk osoby od której otrzymuje się Biuletyn Rediowy podając równocześnie hasło pod którym ofiara będzie potwierdzona.

